



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 クニミネ工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5388 URL <https://www.kunimine.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)國峯 保彦
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)大岡 隆 (TEL) 03(3866)7256
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,122	△11.6	303	△4.3	334	△9.0	218	△15.5
2020年3月期第1四半期	3,531	9.5	317	25.0	367	56.4	258	68.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 274百万円 (12.0%) 2020年3月期第1四半期 245百万円 (12.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	16.95	—
2020年3月期第1四半期	17.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	22,243	18,352	80.9
2020年3月期	21,918	18,465	82.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 17,985百万円 2020年3月期 18,102百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.0	30.0
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	30.0	30.0

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	12,683	△17.9	664	△65.6	780	△62.7	515	△68.7	39.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	14,450,000株	2020年3月期	14,450,000株
2021年3月期1Q	1,548,395株	2020年3月期	1,548,395株
2021年3月期1Q	12,901,605株	2020年3月期1Q	14,448,116株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報（経営成績に関する説明）	P 1
2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
（1）四半期連結貸借対照表	P 3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
（継続企業の前提に関する注記）	P 7
（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）	P 7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	P 7
（追加情報）	P 7
（セグメント情報等）	P 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報（経営成績に関する説明）

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により、鉱工業生産は、国内外の需要の落ち込みや世界各国の工場停止に伴うサプライチェーン障害を受け大幅に減少し、堅調に推移してきた設備投資も企業収益の悪化を受けて弱めの動きとなりました。一方、個人消費は、新型コロナウイルスの感染拡大を受けた外出自粛の影響などから急速に落ち込んだ後、緊急事態宣言の解除に伴い持ち直しつつあるなど、全体としての景気は急速に悪化した後、下げ止まりつつあります。

今後の景気の先行きにつきましては、感染拡大の防止と経済活動の両立を図る「新しい生活様式」への取り組み等により、緩やかな持ち直しが期待されるものの、感染拡大の第2波も懸念されるなど、当面の間は不透明な状況が続くものと予想されます。

このような状況下、当社グループにおきましては、主要納入先のうち、鋳物業界は、国内外の需要の落ち込みや世界各国の工場停止に伴うサプライチェーン障害の影響を強く受けた自動車的大幅減産となり、また土木建築業界においても減少傾向であった新設住宅着工数でさらに減少がみられ、全体としては極めて厳しい状況で推移いたしました。

このような背景のもと、当社グループは、高付加価値品の販売を強化するとともに、引き続き復興・環境整備関連事業等の需要を積極的に取り込む一方で、販売管理費等の見直し等により、売上高および収益の確保に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、アグリ事業部門が増収増益でありましたが、主力のベントナイト事業部門及び化成品事業部門が減収減益となり、売上高は31億22百万円(前年同期比 11.6%減)、営業利益は3億3百万円(同 4.3%減)となりました。経常利益は受取配当金が前年同期の48百万円から29百万円に減少したこと等により3億34百万円(同 9.0%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億18百万円(同 15.5%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ベントナイト事業

鋳物関係は、自動車国内生産台数の大幅な落ち込みに加え、建機関係の売上が輸出向け等で減少が続き、大幅な減収となりました。土木建築関係は、引き続き復興関連の需要を取り込んだこと等により若干の増収となりました。ペット関係は、外出自粛等による消費マインドの減退から減収となりました。

この結果、当セグメントの売上高は23億35百万円(前年同期比 15.8%減)、セグメント利益は3億62百万円(同 18.6%減)となりました。

② アグリ事業

主たる農薬分野において、従来、下期に集中していた農薬生産時期の分散化への取り組み等により、受託製品の生産を一部前倒した結果、特に水稻用除草剤の売上が増加したこと等から大幅な増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は5億22百万円(同 27.0%増)、セグメント利益は46百万円(前年同期はセグメント損失30百万円)となりました。

③ 化成品事業

ファインケミカル分野において、クニピアの一般工業用途としての輸出向けを中心に各分野での需要減に伴い、減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は2億64百万円(同 23.6%減)、セグメント損失は24百万円(前年同期はセグメント利益12百万円)となりました。

2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は概ね予想どおりに推移しておりますので、現時点におきましては前回発表(2020年5月22日)の業績予想の変更はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,206,384	7,217,377
受取手形及び売掛金	4,836,025	4,047,183
有価証券	699,080	692,784
商品及び製品	454,670	513,247
仕掛品	247,624	300,292
原材料及び貯蔵品	1,604,698	1,604,233
その他	19,258	34,078
流動資産合計	14,067,742	14,409,196
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,999,598	1,997,201
機械装置及び運搬具(純額)	2,068,295	2,004,081
土地	1,779,625	1,779,575
リース資産(純額)	51,956	99,555
その他(純額)	186,131	180,522
有形固定資産合計	6,085,607	6,060,936
無形固定資産	104,270	99,317
投資その他の資産	1,660,655	1,674,256
固定資産合計	7,850,534	7,834,510
資産合計	21,918,276	22,243,707
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,254,265	995,698
未払法人税等	370,367	67,802
賞与引当金	154,231	74,066
その他	744,060	783,394
流動負債合計	2,522,923	1,920,963
固定負債		
長期借入金	—	1,000,000
退職給付に係る負債	8,576	9,468
閉山費用引当金	552,938	555,305
資産除去債務	23,494	23,494
その他	344,846	381,708
固定負債合計	929,855	1,969,977
負債合計	3,452,779	3,890,940

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,800	1,617,800
資本剰余金	3,672,201	3,672,201
利益剰余金	13,970,483	13,802,093
自己株式	△1,375,558	△1,375,558
株主資本合計	17,884,925	17,716,535
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	192,741	252,001
繰延ヘッジ損益	△1,724	198
為替換算調整勘定	26,539	16,596
その他の包括利益累計額合計	217,556	268,797
非支配株主持分	363,014	367,433
純資産合計	18,465,496	18,352,766
負債純資産合計	21,918,276	22,243,707

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,531,906	3,122,011
売上原価	2,452,804	2,096,389
売上総利益	1,079,102	1,025,622
販売費及び一般管理費	761,345	721,654
営業利益	317,757	303,968
営業外収益		
受取利息	3,766	1,395
受取配当金	48,880	29,519
その他	7,416	4,953
営業外収益合計	60,064	35,868
営業外費用		
支払利息	452	957
コミットメントフィー	793	647
保険解約損	2,750	—
為替差損	6,278	3,801
その他	226	108
営業外費用合計	10,501	5,515
経常利益	367,319	334,321
特別利益		
固定資産売却益	—	9
特別利益合計	—	9
特別損失		
固定資産除却損	1,352	5,393
特別損失合計	1,352	5,393
税金等調整前四半期純利益	365,967	328,937
法人税、住民税及び事業税	47,467	49,620
法人税等調整額	45,864	49,127
法人税等合計	93,332	98,747
四半期純利益	272,635	230,189
非支配株主に帰属する四半期純利益	13,775	11,531
親会社株主に帰属する四半期純利益	258,859	218,658

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	272,635	230,189
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30,201	59,259
繰延ヘッジ損益	768	1,923
為替換算調整勘定	1,818	△17,055
その他の包括利益合計	△27,613	44,127
四半期包括利益	245,021	274,317
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	230,342	269,898
非支配株主に係る四半期包括利益	14,679	4,418

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
減価償却費	209,612千円	207,882千円

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りについて)

感染拡大に伴う経済への影響は概ね3年は続くとの仮定のもと、当四半期連結会計期間末日において、繰延税金資産の回収可能性などの会計上の見積りを行っております。

しかしながら、この仮定は不確実性が高く、その影響が長期化した場合には将来において損失が発生する可能性があります。

なお、前連結会計年度の有価証券報告書に記載致しました内容から、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ベント ナイト事業	アグリ事業	化成品事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,775,110	411,305	345,491	3,531,906	—	3,531,906
セグメント間の内部売上高 又は振替高	19,881	—	21,282	41,164	(41,164)	—
計	2,794,991	411,305	366,773	3,573,070	(41,164)	3,531,906
セグメント利益又は損失(△)	444,894	△30,696	12,309	426,507	(108,750)	317,757

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△108,750千円には、セグメント間取引消去△839千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△136,972千円及び棚卸資産の調整額29,061千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ベント ナイト事業	アグリ事業	化成品事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,335,503	522,440	264,067	3,122,011	—	3,122,011
セグメント間の内部売上高 又は振替高	35,366	—	34,145	69,511	(69,511)	—
計	2,370,869	522,440	298,213	3,191,523	(69,511)	3,122,011
セグメント利益又は損失(△)	362,120	46,091	△24,361	383,849	(79,881)	303,968

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△79,881千円には、セグメント間取引消去△4,932千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△134,504千円及び棚卸資産の調整額59,556千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。